
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

392 / 2023 del 28/12/2023 

Oggetto: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI ALLE 
ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - ANNO 
2024 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI ALLE 
ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - ANNO 
2024 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 690/2023, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato alla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

VISTE le convenzioni tra AREU e le Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS sottoscritte ai 
sensi della DGR n. XI/2703 del 23/12/2019, con cui vengono definiti i rapporti tra AREU 
e gli Enti partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 

RICHIAMATA la DGR n. XII/1511 del 13/12/2023 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico 
programmatorio” la quale prevede per la “Macroarea n. 6 Emergenza Urgenza” 
l’importo fino a 351 mln/Euro per le spese di funzionamento, le attività di emergenza 
urgenza/118 di competenza di AREU, il soccorso alpino, le funzioni connesse alle 
attività del CRCC, al trasporto organi, al trasporto di pazienti dializzati oltre ai costi di 
gestione per il servizio emergenza NUE 112 - Numero Unico Europeo; 

RICHIAMATO il Decreto n. 20355 del 19/12/2023 della Presidenza, ad oggetto 
“Assegnazione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, 
AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse 
destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2024” che 
definisce i valori di finanziamento per l’anno 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 381 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio preventivo economico dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza per l’anno 2024; 

VISTA la nota AREU prot. n. 26662 del 23/11/2023, ad oggetto: “Sezionale emergenza 
urgenza 118 bilancio preventivo economico 2024” con la quale è stato trasmesso ai 
competenti uffici della Giunta Regionale il prospetto riepilogativo relativo alle 
assegnazioni agli Enti del SSL per l’attività di emergenza urgenza 118 per l’anno 2024; 

RILEVATO che i valori di assegnazione di cui alla nota citata sono stati definiti da AREU, 
a seguito di alcune verifiche sulla coerenza dei dati, utilizzando gli importi riferiti alla 
prechiusura al 31/12/2023 predisposta dagli Enti convenzionati in occasione della 
rendicontazione economica relativa al 3° trimestre 2023, al netto delle poste 
straordinarie 2023; 

EVIDENZIATO che con il Decreto Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 sopra citato sono 
state assegnate agli Enti del SSL le risorse per l’esercizio 2024, comprese quelle relative 
al Sezionale emergenza urgenza 118 definite sulla scorta degli importi indicati nella 
sopra richiamata nota AREU prot. 26662/2023; 

VISTO in particolare l’art. 12 delle sopra citate Convenzioni con le Aziende sanitarie e 
Fondazioni IRCCS nel quale si prevede – tra l’altro – che AREU predisponga e 
comunichi la programmazione degli acconti di cassa con le rispettive scadenze ai fini 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
della fatturazione e della regolazione; 

RICHIAMATE le note aziendali del 13/12/2023, prot. n. 28289, 28290, 28291, 28292, 28293, 
28294, 28295, 28296, 28297, 28298, 28299, 28300, 28301, 28303, 28304, 28305, 28306, 28307, 
28308, 28309, 28311, 28312, 28313, 28314, 28315, 28316 e 28318 inviate alle ASST e 
Fondazioni IRCCS partecipanti all’attività di emergenza urgenza 118 con le quali sono 
state trasmesse le seguenti schede relative alle assegnazioni per l’anno 2024: 

- Allegato 1 Scheda fabbisogno preventivo 2024; 

- Allegato 2 Riclassificazione nella SK regionale; 

- Allegato 3 Indicazioni relative alla definizione del fabbisogno; 

- Allegato 4 Acconti di cassa; 

RITENUTO di approvare le assegnazioni per l’anno 2024 alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per l’importo 
complessivo di Euro 82.211.421,00 e i relativi acconti ammontanti ad Euro 78.102.000,00 
come da Allegati da 1 a 4 delle note sopra indicate; 

RITENUTO di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione 
degli importi relativi agli acconti e la S.C. Economico Finanziario alla loro erogazione, 
secondo la tempistica programmata; 

STABILITO che il pagamento degli acconti infrannuali è subordinato all’attestazione da 
parte della Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle ASST e Fondazioni 
IRCCS convenzionate; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
per le motivazioni in premessa indicate: 

1. di approvare le assegnazioni per l’anno 2024 alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per l’importo 
complessivo di Euro 82.211.421,00 e i relativi acconti ammontanti ad Euro 
78.102.000,00 come da Allegati da 1 a 4 delle note specificate in premessa; 

2. di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione degli 
importi relativi agli acconti e la S.C. Economico Finanziario alla loro erogazione, 
secondo la tempistica programmata; 

3. di stabilire che il pagamento degli acconti infrannuali è subordinato all’attestazione 
da parte della Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle 
ASST e Fondazioni IRCCS convenzionate; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri complessivi pari ad Euro 
82.211.421,00 da contabilizzare nel bilancio anno 2024 sui seguenti conti economici: 

a. 30202240 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM IN CONVENZIONE DA A.S.S.T. DELLA 
REGIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

b. 30202250 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM IN CONVENZIONE DA FONDAZIONI 
IRCCS PUBBL. DELLA REGIONE; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione 
Amministrativa Servizi Sanitari; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. N. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Gianluca Angelo Marconi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


